АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕМИЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДУБОВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.06.2011                    №110                       х.Семичный
Об утверждении муниципальной долгосрочной

целевой программы «Развитие общественных работ
в  Семичанском сельском поселении на 2011 -2013 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Семичанского сельского поселения от 30.10.2008 г. № 69 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке  долгосрочных целевых программ сельского поселения ,их формирование и реализация»  и распоряжением Администрации Семичанского сельского поселения  от  02.06.2011 № 74 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие общественных работ в  Семичанском сельском поселении на 2011 -2013 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную  долгосрочную целевую программу «Развитие общественных работ в  Семичанском сельском  поселении на 2011-2013 годы»

 согласно приложению № 1.

  2.Сектору экономики и финансов Администрации  Семичанского сельского поселения (Жигунова Г.Г.), предусмотреть ассигнования на реализацию в 2011 году муниципальной целевой программы «Развитие общественных работ в  Семичанском сельском  поселении на 2011-2013 годы»
3.Установить , что в ходе реализации муниципальной целевой программы «Развитие общественных работ в Семичанском сельском поселении на 2011 -2013 годы», подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.

4.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Семичанского сельского поселения                     С.С.Гергиев

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Семичанского сельского поселения

от 06.06.2011 № 110
Муниципальная долгосрочная целевая программа

«Развитие общественных работ в

 Семичанском сельском поселении на 2011 -2013годы»

1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	–
	Муниципальная долгосрочная целевая программа

«Развитие общественных работ в

 Семичанском сельском поселении на 2011 -2013годы»

 (далее – Программа)

	Основание для разработки

Программы
	–
	распоряжение Администрации Семичанского сельского поселения от 02.06.2011 № 74 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие общественных работ в

 Семичанском сельском поселении на 2011 -2013годы»

	Муниципальный  заказчик Программы
	–
	Администрация Семичанского сельского поселения

	Основная цель Программы
	–
	Определение действий, позволяющих смягчить последствие долговременной безработицы, содействующих временному трудоустройству населения, эффективной целевой поддержке лиц, ищущих работу.

	Основные задачи Программы
	–
	содействие в реализации прав граждан на достойный труд и обеспечение работодателей рабочей силой в соответствии с потребностями экономики;

организовать временные рабочие места для безработных и ищущих работу граждан;

обеспечение реализации права  граждан на защиту от безработицы

	Сроки реализации Программы
	–
	2011 - 2013годы

	Программные мероприятия
	–
	Основными мероприятиями Программы является оказание услуг по: организации проведения оплачиваемых общественных работ; организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также безработных граждан в

возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников учреждений начального и среднего профессионального образования, лиц ищущих работу впервые; социальной адаптации безработных граждан на рынке труда;

	Перечень программ

( при наличии)

	Озеленение и благоустройство территории Семичанского сельского поселения

	Исполнители Программы
	–
	Государственное учреждение центр занятости населения Дубовского района (далее – ГУ ЦЗН) и Администрация Семичанского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	–
	Общий объем финансирования Программы – 58,9 тыс. рублей.
Из общего объема финансирования Программы:

– средства местного бюджета в сумме 58,9 тыс. рубле

	Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы
	–
	Реализация программы позволит обеспечить занятостью безработных и ищуших работу граждан, улучшить материальное благополучие граждан, участвующих в программе . Создание рабочих мест для трудоустройства несовершенно летних граждан для участия выполнения временных работ. Путем организации общественных и временных работ решатся проблемы- обеспечение работой  граждан, незанятого населения Семичанского сельского поселения, для Администрации поселения - выполнение работ по благоустройству территории менее затратным путем.

	Система организации контроля за ходом выполнения Программы
	–
	Текущий контроль за ходом реализации программы осуществляют ГУЦЗН Дубовского района Ростовской области и Администрация Семичанского сельского поселения, а также несет ответственность за эффективность ее исполнения.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Долгосрочная целевая программа Семичанского сельского поселения "Развитие общественных работ в Семичанском сельском поселении на 2011-2013годы» разработана как один из механизмов реализации на территории Семичанского сельского поселения Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

Программа базируется на анализе сложившихся экономических факторов и направлена на сбалансированное решение экономических и социально значимых проблем занятости населения, снижение социальной напряженности в обществе посредством эффективной целевой поддержки лиц, потерявших работу, смягчение последствий долговременной безработицы.

На территории поселения проживает большое количество граждан, которых можно отнести к категориям испытывающих трудности в поиске работы и особо нуждающихся в социальной защите. Это многочисленная категория людей, требующих особого подхода в решении их социальных проблем, обеспечении гражданских прав и законодательных гарантий. Одной из форм обеспечения временной занятости и социальной поддержки такой категории безработных граждан является данная Программа.
Существующие проблемы можно решить путем организации общественных и временных работ для безработных граждан, незанятого населения Семичанского  сельского поселения, которые позволят оперативно распорядиться трудовыми ресурсами, поддержать безработных и ищущих работу граждан, решить проблемы занятости менее затратным путем, частично компенсируя затраты предприятию, привлечь безработных граждан к работам, связанным с благоустройством территории поселения.

В целях содействия занятости, оказания материальной поддержки в виде временного заработка, приобретения трудовых навыков молодежью, сохранения мотивации к труду у безработных и ищущих работу граждан, предусмотрено совершенствование механизма организации общественных работ на основе повышения их социального статуса.

3. Цель и задачи Программы

Основной целью Программы является определение действий, позволяющих смягчить последствия долговременной безработицы, содействующих временному трудоустройству населения, эффективной целевой поддержке лиц, ищущих работу.

Цель Программы определяется необходимостью создания условий для достойного труда, роста благосостояния жителей поселения.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- реализовать потребности поселения в выполнении работ, носящих временный и сезонный характер по благоустройству территории,

- сохранить мотивацию к труду у лиц, имеющих длительный (более одного года) перерыв в работе,

- приобщить к трудовой деятельности лиц, не обладающих профессией, в особенности молодежь,

- создать условия к трудовой адаптации длительное время не работающих граждан и лиц, впервые ищущих работу, оказать содействие организациям в предоставлении рабочей силы для выполнения неквалифицированных работ,

- предоставить гражданам материальную поддержку в виде временного заработка,

- организовать временные рабочие места для безработных и ищущих работу граждан.

Общественные работы позволяют эффективно и оперативно распорядиться трудовыми ресурсами, помогают решать проблемы занятости наименее затратным путем, а также поддержать доходы безработных граждан, сохраняют мотивацию к труду у лиц, имеющих перерыв в работе или не имеющих опыта работы.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Долгосрочная целевая программа Семичанского сельского поселения "Развитие общественных работ в Семичанском сельском поселении на 2011- 2013 годы» рассчитана на реализацию в течение 2011 - 2013 годов. Исполнение мероприятий будет осуществляться с учетом финансирования из средств местного бюджета.
	№п/п
	Наименование этапа
	Период реализации
	Ожидаемые результаты реализации программы

	1.

1.1
	Организация общественных работ всего:

Озеленение и благоустройство территории Семичанского сельского поселения
	2011-2013 годы
	Реализация программы позволит обеспечить занятостью безработных и ищущих работу граждан, улучшить материальное благополучие граждан, участвующих в программе , создать рабочие места для трудоустройства несовершенно летних граждан для участия выполнения временных работ. За период 2011-2013 г в рамках программы будет трудоустроено 33 человека
В том числе: по годам

2011г – 8 чел

2012 г-   10 чел

2013 г- 15 чел

5.Объемы и источники финансирования программы

Источником финансового обеспечения Программы являются средства местного бюджета.
Таблица № 2

Финансирование мероприятий Программы

(тыс. рублей)
	№ п/п
	Направление программных мероприятий
	Всего

на 2011-2013г.г

	1
	2
	3

	Задача 1. Содействие в реализации прав граждан на достойный труд

и обеспечение работодателей рабочей силой в соответствии
с потребностями экономики

	2011
	2012
	2013

	1.1.
	Услуги по организации проведения оплачиваемых общественных работ
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Услуги по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время; безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы;

безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального
и среднего профессионального образования.
	18,3
	19,7
	20,9

	итого

6. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Программа носит комплексный характер и реализуется при полном ресурсном обеспечении при взаимодействии Администрации Семичанского сельского поселения и  ГУ "Центр занятости Дубовского района".
ГУ "Центр занятости Дубовского района" осуществляет непосредственный контроль за реализацией Программы, анализирует состояние рынка труда, количество и состав незанятого населения и безработных граждан, выявляет спрос и предложение на участие в общественных работах, осуществляет сбор информации о возможности проведения в Администрации Семичанского сельского поселения общественных работ, рассматривает вопросы совместного финансирования общественных работ с заинтересованными лицами, а также условия организации и проведения общественных работ, подготавливает договоры о совместной деятельности по организации и проведению оплачиваемых общественных работ.

Информирует население о планируемых мерах по организации общественных работ на территории Семичанского сельского поселения и направляет безработных и ищущих работу граждан для участия в этих работах.

Администрация поселения обеспечивают занятостью безработных и ищущих работу граждан, производит им оплату труда за выполнение работ по благоустройству территории.

Исполнители мероприятий Программы несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации за целевое и эффективное использование выделенных им бюджетных средств.

7. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация Программы позволит создать условия для эффективного функционирования рынка труда, сочетающего в себе экономические и социальные интересы работника и работодателя, снижения социальной напряженности в обществе посредством дополнительной целевой поддержки лиц, потерявших работу, смягчения последствий долговременной безработицы, а также осуществления потребностей территории и организаций поселения в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер.

PAGE
7